

Manuel Maiz Labaka

*Usurbil,
Gipuzkoa
(1924)*

Aurkibidea

Biografia



Gaztañaga baserrian jaio zen, 10 anai-arrebaren artean zaharrena bera. Umetan meza-mutil ibilia, dantzaria ere izan zen. Gerra hasi zenean, ordea, dantzako klaseak bertan behera geratu ziren, eta gerora ez zuten jarraitu. Umetatik baserriko lanetatik bizi izan da.

Zintak

USU-012

- **Proiektua:** Usurbilgo Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Eider - Torregarai Gorostidi, Joxe
- **Data:** 2010-07-30
- **Iraupena:** 65 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider
- **Transkribatzailea(k):** Elexpuru, Juan Martin

USU-013

- **Proiektua:** Usurbilgo Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Eider
- **Data:** 2010-07-30
- **Iraupena:** 59 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider

Pasarteak

1. Behiak idiskotzera eramaten zituzteneko gorabeherak

- **Erref:** USU-012/004
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:06:59. **Bukatu:** 00:08:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Behiak idiskotzera eramaten zituzten ernal zitezen. Behiak susara egon behar zuen hara eramane zezaten. Behiak susara bazeuden, erraz antzematen zitzairen.

2. Idiskoaren bizimodua eta zereginak

- **Erref:** USU-012/006
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:10:27. **Bukatu:** 00:12:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Idiskoaren jabeari ordaindu egiten zitzaion behia ernal zezan. Idiskoa zahartutakoan, erretiratu egiten zuten, gutxiago asmatzen baitzuen ordurako. Idisko izateko zer-nolako txekorrak aukeratzen zituzten azaltzen du.

3. Usurbilgo baserriak eta ermandadea

- **Erref:** USU-012/008
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:13:36. **Bukatu:** 00:15:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Lehen Usurbilen zer baserri zeuden aipatzen du. Ermandadea zegoen orduan eta nola funtzionatzen zuen azaltzen du.

Transkripzioa

-Lehenago hemen zer baserri zeuden inguruan, gogoratzen dituzu?

-Hemen dana baserriya. Baita kalia'e etxeik ez zan izango behiyak eta txerria edo oilluak edo. Kontatzen hasi ezkeo, Kotseju-txiki, Tomasenian, Zendoianian eta.

Joxe: -Horrek danak ezautu dittegu, hemen behetik gora.

-Zein zian?

-Hemendik gora? Olarrondotarrak. Geo Enbillenia ta, geo Olloki urruna ta geo Arratzain. Hor aparte samar dia hoik.

-Zuen artian nola konpontzen zineten?

-Basarritarren artian? Lehen Ermandadiak zian; zer da hoi, sozio edo. Bai, seguroik ez zakelako, ordun seguroik ez emen zan, ta ganaduk'e akaatzen bazian zean geo ermandadian partittu itten zan. Eta beren artian baloratzen zan. Urtian behin edo ukuillua ikusten ibilli, baloraziyua eman eta galtzen bazan, haren konformidadian abonatu baserritarren artian.

-Danen artian?

-Bai, juntakuak, e. Gurian ez dakit zenbat izango zian, hamarren bat edo hamabin bat. Zuen haundigua.

Joxe: -Bai. Oaindak hor da lista. Hamabi bat edo.

4. Mezalagun izan zeneko oroitzapenak

- **Erref:** USU-012/009
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:15:08. **Bukatu:** 00:17:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Beste hizkuntzak eta hizkerak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Manuel umetan mezalagun izan zen; orduan latina ikasi zuten, meza latinez ematen baitzen. Egunaren arabera, janzkera bat edo beste eramaten zuten mezalagunek.

5. Itziarko apaiza hil gerra denboran

- **Erref:** USU-012/010
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:17:42. **Bukatu:** 00:18:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren jarrera

Laburpena:

Gerra garaian apaizak kalez jantzita ibili ziren. Itziarko apaiza hil zutenekoa kontatzen du.

Transkripzioa

-Gerra denbora gaiñea tokatu zitzaidan. Oain'e paisano, ordun'e paisano ibili zian apaizak.

-Nola paisano?

-Sotana kenduta, gerra denboan.

-Eta hori ze ba?

-Hoi bildurrakin. Gorrik zian, bestiak zurik Francon ze hauek. Hilko ziyen bildurrakin eta.

-Baten bat hil zuten hola?

-Hemengoik ez baiño hor zean bai. Itzauko Anttoniok esaten du nola ikusi zuen gaiñea. Itzauko hortan erriyo baztarrian Itziarkua izan bihar zun apaiza. Gorrik, esto, zer zian hoik, "guardias de asalto" zian. Ta haik bonetia edo txapel zea nola etxetik beira ta bonetia kendu ta raaa! hari deskarga bat ein txapelai ta geo beai; apaiza nola hil zuen ta nola erriyoa eroi zan. Anttonio Itzau.

6. Gerra aurreko egoera

- **Erref:** USU-012/011
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:18:52. **Bukatu:** 00:20:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurrea » 1931-1936: II. Errepublika

Laburpena:

Gerra hasi baino lehenago, dena aukeran zegoen, oparotasuna zegoen. Bere komunioko jantzia gogoan du. Gerra aurretik mitinak izaten ziren.

7. Gerra aurreko giroa eta Dantzari Txikiak

- **Erref:** USU-012/013
- **Iraupena:** 0:03:28. **Hasi:** 00:20:58. **Bukatu:** 00:24:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza
- Politika » Gerra aurrea » 1931-1936: II. Errepublika

Laburpena:

Gerra aurretik lapurretak egon ziren, komentuak erre zituzten, Calvo Sotelo hil zuten... Dantzari Txikietan ibiltzen zen Manuel bera, baina gerrarekin dena bertan behera gelditu zen. Dantzari Txikietan euskal dantza dantzatzen zuten. Miserikordian elkartzen ziren dantzak ikasteko. Donostiatik etortzen ziren Alkortatarrak dantza erakustera.

8. Gerran hildakoak

- **Erref:** USU-012/015
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:25:00. **Bukatu:** 00:28:15

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gerra garaian festak eten egin ziren. Beste lekuen aldean, gerra arina izan zen Usurbilen. Herrian lapurretan ibilitako gizon bat fusilatu zutenekoa gogoan du. Beste batean, mutil gazte batek pistolarekin jolasean nahi gabe miliziano bat hil zuen. Kanoikada batek bi mutil zauritu eta hil zituen. Frontea inguruko mendietan egon zen, baina denbora gutxian.

9. Gerrako borrokak eta armak

- **Erref:** USU-012/016
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:28:15. **Bukatu:** 00:29:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren jarrera
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gerra garaian, kapilauak pistola aldarean uzten zuen meza emateko. Elizgizonek armatuta egon behar izaten zuten. Etxean ehizako eskopeta zeukaten, baina Francoren aldeko soldaduek kendu egin zieten. Frontean borroka gogorak egon ziren Eibarren eta Bizkaiko "burdinazko gerrikoan".

10. Errurik gabeko gazteak fusilatu

- **Erref:** USU-012/017
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:29:54. **Bukatu:** 00:32:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Frontea Usurbildik pasa ostean, Batista Aginaga inongo errurik gabe fusilatu zuten Francoren aldeko soldaduek. Nor fusilatu izendatu zutenak, ordea, herrikoak bertakoak izango ziren susmoa dago. Duela urte gutxi aurkitu zuten mutil gazte haren gorpua.

11. Gerran ama egunero Donostiara esnea saltzera

- **Erref:** USU-012/018
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:32:34. **Bukatu:** 00:33:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroztera
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Mola jeneralak hartu zuen Donostia. Han gertatzen zenaren berri izaten zuten

Usurbilen. Manuelen ama egunero joaten zen esnea saltzera Donostiara; bidean ikusten zituenak aipatzen ditu.

Transkripzioa

Joxe: -Donostia hartu zun Molak.

-Mola al zan? Eta hua hemen pasako zan.

-Bai.

-Donostin gertatzen zienak hemen enteratzen ziñaten?

-Zer gertatzen zan? Donostira sartu ziala ta bai.

-Altabozak ibiliko zian ba hemen.

-Ez, altabozik-eta ez zan ibili ezer, ez, ez. Orduan ez zan altabozik eta.

-Nola enteratzen ziñaten, ahoz aho?

-Bai. Gero egunero Donostira juten zien; gue ama zana ere egunik ez zun galtzen. Harek berriz hor kamiyuan Aceros-ko gaiñian eta. Bai, goizian zaldi karuakin juten zan, seiterdietan atea. Oain baiño bi ordu gutxiyo. Ta egunero Donostira esniakin eta zan gauzakin. Eta Luzuriagan gain hortan odol arrastuak eta txapelak eta. Geo aurreao're bai beste kamiyo... Ta gurutzia jartzen due gaiñea. Irubidetikan ze Decatlon eta ze fabrika dia hoik. Hain azpin han, kendu ez badue behintzat han beti eoten zan ze bat.

-Afusillatuk.

-Bai, bai.

-Horko historik. Ta guk eze gutxi dakigu. Gu umiak giñen ta eze gutxi dakigu.

12. Eskolan ikasitakoak eta gehiago ikasteko gogoa

- **Erref:** USU-012/019
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:33:55. **Bukatu:** 00:35:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

<p>Gerra garaian ez zen galdu Donostia eta Usurbilen arteko harremana. Eskolak, ordea, itxita egon ziren. Eskolan ikasitakoak gogoan ditu; berari Espainiako historia gustatzen zitzaion gehien. Gerora, gau-eskolan aritu zen ikasten negu batean; orduan interes gehiago jarri zion ikasitakoari.</p>

13. Eskolan erabiltzen zuten materiala

- **Erref:** USU-012/020
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:35:51. **Bukatu:** 00:38:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala

Laburpena:

<p>Liburu bat erabiltzen zuten gai guztiak ikasteko eta urtetik urtera aprobe txatu egiten zuten. Eskolan zer material izaten zuten aipatzen du.</p>

14. Espainiako historia eta Manuelen betaurrekoak

- **Erref:** USU-012/021
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:38:09. **Bukatu:** 00:40:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

<p>Espainiako historia nola ikasten zuten azaltzen du. Maisu bat konturatu zen Manuelek betaurrekoak behar zituela; betaurrekoak erosi zituen, baina Kursaalean dantzan ari zirela puskatu egin zizkieten eta ez zituen gehiago jarri nahi izan.</p>

15. Betaurrekoak eta okulista

- **Erref:** USU-012/022
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:40:07. **Bukatu:** 00:42:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Lehengo betaurrekoak nolakoak ziren azaltzen du. Oraingoak erakusten ditu. Lehen betaurrekoak nork eramaten zituen aipatzen du. Okulistarengana joan zenean, zenbait proba egin zizkieten.

16. Etxekoen arteko tratua

- **Erref:** USU-012/024
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:42:14. **Bukatu:** 00:43:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Familian lehen orain baino errespetu gehiago zegoen. Iluntzero errezatzen zuten arrosarioa amonarekin. Lan-banaketa nola egiten zuten azaltzen du.

17. Garbiketa: emakumeak elkartzeko unea

- **Erref:** USU-012/025
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:43:18. **Bukatu:** 00:44:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Lehen garbiketa non eta nola egiten zuten azaltzen du. Garbitoki ugari zeuden Usurbilen eta han emakumeak elkartu egiten ziren elkarri kontuak kontatzeko.

18. Gerra ostean gosea iritsi

- **Erref:** USU-012/028
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:47:10. **Bukatu:** 00:49:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerra apirilaren 1ean bukatu zen. Gerra ostean, gosea egon zen. Izan ere, janaria entregatu egin behar izaten zen. Garia ereiten zuten garai hartan eta frontoian jo.

19. Artoaren erabilerak eta auzolana

- **Erref:** USU-012/029
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:49:16. **Bukatu:** 00:51:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Artoa
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Atuna
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

<p>Lehen auzolanak egiten ziren laguntza beharra zegoenean. Arto-zuritzea egiteko ere auzolana izaten zen. Atunak harrapatzeko artoaren hostoak erabiltzen ziren, eta haiek prestatzen ibiltzen ziren kostako arrantzaleei emateko.</p>

20. Orduko konjuruak eta erreguteak

- **Erref:** USU-012/031
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:52:21. **Bukatu:** 00:53:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Konjuruak egiten ziren lehen soroak bedekatzeko. Erreguteak ere egiten ziren uztarentzako eguraldi aproposa egin zezan.

21. Mezen prezioak eta apaizaren irudia

- **Erref:** USU-012/032
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:53:30. **Bukatu:** 00:55:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Meza ateratzeko, prezioak finkatuta egoten ziren. Lehen errespetu handia zitzaion apaizari. Sotana nolakoa izaten zen azaltzen du.

22. Soldadutzako azken uneak

- **Erref:** USU-012/034
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:59:00. **Bukatu:** 01:00:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

<p>1947an Franco etorri zen Aietera eta hari guardia egiten aritu zen. Egun txarrak izan ziren haiek, oso baldintza txarretan egon ziren eta. Soldadutzako urteei buruzko balantzea egiten du.</p>

23. Usurbildarrak Dibisio Urdinean

- **Erref:** USU-012/035
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 01:00:25. **Bukatu:** 01:01:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)
- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945) » Alemaniarren alde edo kontra ibiliak

Laburpena:

<p>Soldadutzan zegoela, II. Mundu Gerra zen. Herriko hainbat mutil Dibisio Urdinera boluntario joan ziren. Hotz galanta pasa omen zuten han.</p>

Transkripzioa

-Eta zu soldaduskan ziñala II. Gerra Mundiala justu hortxe.

-Baita, ordun zian. Boluntaio jun zuenak bazian boluntaio jundakuak, zea, "División Azul". Agustín Illarramendi ta.

Joxe: -Gehiyo ba al zian?

-Bai. "Rusua" esaten ziyena, hua ta, bestia Amerin bestia, morroi egondu zana, Ameriko bat'e bai.

-Haeik boluntario nahi zuelako.

-Bai. Boluntaio eskatu zerbitzeko nunbait Francok, bestela obligazioz jun biharko zun. "División Azul", bai.

-Alemanak lehen Francoi laguntzen hemen ibili. Ta geo beai.

-Osea ke "División Azul" hori zan Alemanian aldeko...

-Bai, Alemania. Rusuen kontra jun ziena. Rusuen eta kontra.

-Gero bueltatu zien haiek herrira?

-Bai, bizi zienak bai. Biziik geatu zienak ba. Hemen bueltatu zien, Austin

etorri zan eta, Rusua're bai eta medikua're bai ta.
Joxe: -Zubitakua're.
-Ta han ze kontatzen zuten, han ze bizi izan zuten?
Joxe: -Hotza galanta pasa zuela. Puf!, uste det zala...
-Bizirik etortzeko suertia izandu zuen harek.
-Eta boluntario zenbat jun zien edo ze motibazio zeukaten juteko?
-Nik ez dakit. Ni ez nitzake boluntario jungo.

24. Getariatik ekarritako arrain frexkoak Usurbilen jaten

- **Erref:** USU-012/037
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 01:02:02. **Bukatu:** 01:04:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Usurbilen arrain asko jaten zen. Etxez etxe saltzera etortzen ziren arrain-saltzaileak Getariatik, besteak beste; trenez etortzen ziren haiek Usurbila, arrainen ontzia buru gainean zeramatela. Saldu ezineko arrainak zozketan ematen zituzten. Arrain frexkoa izaten zen hura, aurreko gauean harrapatutakoa.

25. Usurbila arraina saltzera etortzen zirenak

- **Erref:** USU-013/001
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:01:42

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Usurbila arraina saltzera etortzen ziren pertsonak aipatzen dituzte. Buru gainean ekartzen zuten terreina jeneroz betea. Terreina nolakoa zen azaltzen du.

26. Usurbildik Donostiara joateko joera

- **Erref:** USU-013/003
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:02:41. **Bukatu:** 00:04:26

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Usurbildik Donostiara joateko joera zuen jendeak. Hara zalgurdiz edo trenez joaten ziren. Denbora batez autobusa egon zen, baina gerora kendu egin zuten. Tren-estazioak non zeuden azaltzen dute.

27. Hendaian nudismoa eta Usurbilen Elizaren arauak

- **Erref:** USU-013/007
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:08:45. **Bukatu:** 00:10:43

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Soldadutzan zegoela, Hendaian ikusten zituzten emakumeak bainujantzian edo larru gorritan. Elizan mahuka motzetan ibiltzea galarazita zegoen orduan Hegoaldean.

28. Espainiako Historiako oroitzapenak

- **Erref:** USU-013/010
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:12:28. **Bukatu:** 00:14:16

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala

Laburpena:

Espainiako Historian zer ikasten zuten aipatzen du. Cid Campeadorren istorioa kontatzen dute.

29. Zinea eta zentsura

- **Erref:** USU-013/011
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:14:16. **Bukatu:** 00:15:36

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Zinera joateko Donostiara joan behar izaten zuten. Zenbait pelikula ikustea zentsuratuta zegoen.

30. Orduko kultura: egunkariak, musika eta irratiak

- **Erref:** USU-013/012
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:15:36. **Bukatu:** 00:17:46

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Lehen zer egunkari zeuden aipatzen du. Berak *La Voz de España* irakurtzeko ohitura zuen. Musika ere entzuten zuten: Luis Mariano, Imperio Argentina, Carmen Sevilla... Irratian albisteak entzuten zituzten.

31. Tifusa harrapatu zueneko komeriak

- **Erref:** USU-013/014
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 00:18:02. **Bukatu:** 00:21:09

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak

Laburpena:

25 urte zituela, tifusa izan zuen; gainera, gibelera pasa zitzaion. Don Justo medikua egunero etortzen zitzaion etxera. Aiuta izaten zen tifusaren aurkako sendabidea. Ia hilabete egon zen tifusak jota.

32. Hortzak ateratzeko erraztasuna

- **Erref:** USU-013/018
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:35:43. **Bukatu:** 00:38:04

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Esaerak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

<p>Umetan hortzak erortzen zirenean, sutara botatzen ziren: "to zaharra eta ekarri berriya!". Hortzaren ordeaz oparia ekartzeko ohitura zegoen lehen ere. Hagineko mina zenean, aspirina hartzen zen; dentistak hortzak erraz ateratzen zituzten lehen. Lehenengo enpatea soldadutzan egin zuen.</p>

33. Ehiztarien txistea

- **Erref:** USU-013/021
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:44:13. **Bukatu:** 00:45:01

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Ehiztarien txistea kontatzen du.

34. Muga igarotzean gertatutakoak

- **Erref:** USU-013/027
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:49:49. **Bukatu:** 00:51:13

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Guardia zibilek egin behar zuten lana egiten zuten beraiek soldadutzan. Iparraldera igarotzeko muga hildakoak ere egon ziren.

35. Mugako zubia zaintzen

- **Erref:** USU-013/029
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:53:39. **Bukatu:** 00:55:01

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Soldadutzan, Irundik muga pasatzeko zubia begiratzen egon zen. Han gertatutako hainbat kontu aipatzen ditu.

36. "Cigarette!"

- **Erref:** USU-013/030
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:55:01. **Bukatu:** 00:56:12

Gaia(k):

- Politika » II. Mundu Gerra (1939-1945)

Laburpena:

II. Mundu Gerran, alemanak Usurbildik pasatzen zirenean, zigarroak botatzen aritzen ziren kaleko jendeari.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-08-05

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com